
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.412 Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA N° 026/2020-ADM FIN/PA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e PORTARIA N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 67 
da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c PORTARIA Nº 
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fi scal titular e substituto da dispensa de licitação 
015/2020 – FASPM/CPL e seu objeto, de forma a atender o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N°8.666/93:
O CB QPMP RG 38824 ABNER MOISES VIEIRA DA CONCEIÇÃO, como fi scal 
titular e o CAP QOAPM RG 9778 RONALDO MONTEIRO DE LIMA, como fi scal 
substituto.
CONTRATO: N° 054/2020.
CONTRATADO: MILITAR DEFENSE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPA-
MENTOS DE SEGURANÇA EIRELI.
ORIUNDO DO PROCESSO: N° 030/2020-FASPM – CREDENCIAMENTO N° 
008/2020-CPL/FASPM.
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.405, de 13 de Novembro 2020.
OBJETO: Fornecimento de artigos militares, uniformes, fardamentos, equi-
pamentos e acessórios.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 18 de novembro de 2020.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 602434

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 065/2020
Exercício: 2020
Objeto: Contratação de empresa que forneça artigos militares, uniformes, 
fardamentos, equipamentos e acessórios.
Justifi cativa: Oferecer aos benefi ciários deste Fundo de Assistência Social 
artigos militares, uniformes, fardamentos, equipamentos e acessórios, de 
forma que terão a opção de usar os serviços reembolsáveis do FASPM, ou 
obter os descontos diretamente com a contratada, inclusive pagamento.
Valor: até o limite máximo de R$ 2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos 
mil reais), conforme item 03, Anexo I, do Termo de Referência presente no 
Edital de Credenciamento nº 008/2020 – FASPM/PA.
Vigência: 16/11/2020 a 15/11/2021
Data da Assinatura: 16/11/2020
Licitação: ORIUNDO DO PROCESSO N° 030/2020 – FASPM – CREDENCIA-
MENTO N° 008/2020 – CPL/FASPM.
Programa: 8277 – Ações Finalísticas
Projeto atividade: 8277 – Assistência aos Agentes de Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339030 – Material de Consumo; 339039 – Outros 
Serviços de Terceiros
Plano Interno: 1050008277C
Fonte do Recurso: 0351000000
Contratada: MAFRO INDUSTRIA DE CONFECÇÕES LTDA.
CNPJ: 08.113.055/0001-10
Endereço: Av. Governador Roberto de Silveira, n° 1449-A, Bairro: Villa 
Ivone, CEP: 68.800-520, Cidade: Apucarana-PR.
Fone: (43) 34227177/999571404
E-mail: licitacao@elizil.com.br
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 602402

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°074/2020-GAB DIRETOR/SUP. FUNDOS.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o militar estadual MARCOS BARROSO LEAL, CB PM 
RG 34685, CPF 913.397.742-91, MF 571994981, CHEFE DA T.I do FAS-
PM, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil 
Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática: 
08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais) na 339030 
(Material de Consumo) e R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais) na 339039 (Pessoa 
Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 18 de novembro de 2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 602414

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 079/2020/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Ação 
itinerante a fi m de efetuar cadastramento e palestras para novos associados. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém-
PA; Destino: Mujui dos Campos e Belterra; Período de 23 à 28 de Novembro 
2020; Quantidade de Diárias: 06 diárias de alimentação e 05 diárias de 
Pousada; Na Categoria “B”; Servidor: SUB TEN PM RG 18613 ATANAEL DA 
SILVA BRITO; CPF: 323.851.962-04; no Valor: R$ 1.450,68; 1° SGT PM RG 
26483 RAIMUNDO NONATO MACEDO DE OLIVEIRA; CPF: 583.358.542-20 
no Valor: 1.450,68; CB PM RG 23678 JOÃO ELITON SANTOS SILVA; CPF: 
449.404.832-15; no Valor: R$ 1.392,60. ORDENADOR: MOISÉS COSTA 
DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 602442
PORTARIA Nº 078/2020/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Regular 
as ações a serem desenvolvidas durante a operação do Programa 
de Atenção à Saúde do Policial Militar, a ser realizada no município de 
Castanhal – CPR III. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Castanhal; Período de 14 à 18 de Dezembro 
2020; Quantidade de Diárias: 05 diárias de alimentação e 04 diárias de 
Pousada; Na Categoria “A”; Servidor: 3° SGT PM RG 24423 SIDNEY DA 
SILVA GUERREIRO; CPF: 252.486.502-91; no Valor Total (R$) 783,36; 
ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 602262
PORTARIA Nº 081/2020/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Realizar 
visitações aos associados do FASPM que recebem atendimento pelo 
órgão no município de Santarém e Itaituba. Além de prestar orientações 
e esclarecimentos sobre as novas ações do FASPM, incluindo Moradia, 
Funeral etc. Haverá credenciamento e atualização de dados cadastrais 
do associado-contribuintes deste Fundo. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Santarém, Itaituba-
PA; Período de 22 de Novembro à 03 de Dezembro 2020; Quantidade de 
Diárias: 12 diárias de alimentação e 11 diárias de Pousada; Na Categoria 
“B”; Servidor: TEN CEL PM RG 23210 SANDRA DO SOCORRO LEITE; CPF: 
165.432.302-78, no Valor: R$ 3.639,98; CB PM RG 36517 MARLON DA 
CRUZ SANTANA; CPF: 696.333.982-15, no Valor: 2.911,80; CB PM RG 
35218 PAULO TIAGO OLIVEIRA DUARTE, CPF: 870.333.642-53, no Valor: 
R$ 2.911,80. ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 602485

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 207
Exercício: 2020
Objeto: Aquisição de Simuladores de Combate a Incêndios.
Origem: Pregão Eletrônico nº 024/2020 – CBMPA.
Data da Assinatura: 18/11/2020
Valor: R$ 100.000,00
Fonte de Recursos: 0106007052 - INFRAERO
Unidade Gestora: 310101
Natureza da Despesa: 449052 – Equipamentos e Materiais Permanentes
C. funcional 06.182.1502.7563 – Adequação de Unidades do CBM
Vigência: 18/11/2020 até 18/11/2021
Contratada: ELEVAR INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE ARMA-
RINHOS EIRELI, CNPJ:31.897.977/0001-00
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 602089
CONTRATO Nº 214

Exercício: 2020
Objeto: Aquisição de mobiliário em geral para atender as necessidades do 
CBMPA.
Origem: Pregão Eletrônico nº 01/2019 - CMNE
Data da Assinatura: 18/11/2020
Valor: R$ 285.340,00
Fonte de Recursos: 0106007052 - INFRAERO
Unidade Gestora: 310101
Natureza da Despesa: 449052 – Equipamentos e Materiais Permanentes
C. funcional 06.182.1502.7563 – Adequação de Unidades do CBM
Vigência: 18/11/2020 até 18/11/2021
Contratada: FLEXIBASE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS, IMPORTA-
ÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ: 04.869.711/0001-58
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 602088


